
Azienda per il Diritto agli Studi Universitari 
di CHIETI e PESCARA

AREA TECNICA CONTRATTI E PATRIMONIO

ORDINANZA DIRIGENZIALE
N. 260 del 31/08/2023

PROPOSTA N. 311 del 28/08/2023

OGGETTO: Ordinanza aggiudicazione efficace, scrittura privata e liquidazione fattura per fornitura buoni
pasto cartacei – ditta EP S.p.A. – SMARTCIG ZCE3B0A455

IL DIRIGENTE/DIRETTORE

VISTA la L. R. N 91/94 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge Regionale n. 77/1999 così come modificata dalla Legge Regionale n. 35/2014 ssmmii;

VISTA la Delibera N. 50 del 30 Novembre 2007 di nomina del Direttore dell’Azienda Avv. Teresa Mazzarulli,
in servizio dal 01/01/2008;

VISTO il D.Lgs. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42”

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 68/2012, “Revisione della normativa di principio in materia di diritto allo studio e
valorizzazione  dei  collegi  universitari  legalmente  riconosciuti,  in  attuazione  della  delega  prevista
dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i
principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”;

VISTO  il  Regolamento  Organizzativo  Aziendale  di  cui  alla  deliberazione  n.  29/2008  del  Consiglio  di
Amministrazione  dell’ADSU,  approvata  con  delibera  della  Giunta  Regionale  n  301/2009,  così  come
rimodulata con deliberazione del CdA n. 41 del 29/10/2021;

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50: "Codice dei contratti pubblici " e s.m.i;

VISTO il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 "Sblocca-cantieri'', nella Legge n. 55 del 14 giugno 2019;

VISTA  la  Legge 11 settembre 2020,  n.  120,  conversione del  D.L.  n.  76/2020,  che ha apportato alcune
modifiche alle disposizioni dettate dal c.d. Decreto Semplificazioni;

DATO ATTO che con deliberazione n.50 del 09/11/2022 l’Adsu di Chieti e Pescara ha adottato il Bilancio di
previsione 2023/2025;

DATO ATTO  dell’applicabilità  al  personale  dell’ADSU della  normativa  regionale  riguardante  il  servizio
sostitutivo di mensa per il personale della Regione Abruzzo;

RAVVISATA  la  necessità di  provvedere ad acquistare i  buoni pasto da consegnare ai  dipendenti quali
contributo per il servizio sostitutivo di mensa nelle sole giornate di rientro pomeridiano effettivo;

PREMESSO che con ordinanza dirigenziale n. 151 del 16/05/2023, a seguito dell’attività istruttoria svolta

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 260 del 31/08/2023



mediante accesso allo strumento informatico CONSIP “Acquistinretepa.it” e di tutta l’attività connessa che
ha permesso di individuare il fornitore e i buoni pasto precedentemente selezionato dal M.E.F. per offrire
la fornitura di “buoni pasto” sul mercato elettronico per le Pubbliche Amministrazioni e che la fornitura di
cui  sopra  è  stata  individuata  la  ditta  EP  S.p.A.  –  via  Giuseppe  Palumbo  26,  00195-  ROMA,  p.iva
05577471005; 

CONSIDERATO che con prot. n. 866/2023 si è proceduto all’ordine diretto di acquisto n. 7254697, tramite
portale  MEPA,  con  il  fornitore  EP  S.p.A  per  n.600  buoni  pasto  cartacei,  al  costo  nominale  di  €.7,00
cadauno, per un costo complessivo depurato dal ribasso offerto del 18,92% di €.3'544,32 iva inclusa al 4%,
come previsto dalla Convenzione Consip;

VISTA l’avvenuta consegna del materiale richiesto, documentata dalla bolla di trasporto acquisita al prot.
aziendale n. 1315 del 21/06/2023;

CONSIDERATO che come indicato nelle linee guida n.4 ANAC aggiornate delibera del Consiglio n.636 del 10
luglio  2019,  al  punto  4.2.2,  Per  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  fino  a  5.000,00  euro,  in  caso  di
affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di
un’apposita  autodichiarazione  resa  dall’operatore  economico  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  Decreto  del
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 e che il contratto, in caso di successivo accertamento
del difetto del possesso dei requisiti prescritti, è prevista la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal
caso  del  corrispettivo pattuito solo  con  riferimento alle  prestazioni  già  eseguite  e  nei  limiti  dell’utilità
ricevuta, oltre all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto ;

EFFETTUATE come indicato nelle linee guida n.4 ANAC aggiornate delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio
2019,  al  punto 4.2.2,  le  verifiche minime relative al  DURC,  al  Casellario  informatico ANAC e  la  Visura
Camerale di appartenenza;

EFFETTUATE le verifiche di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 nelle forme previste dalle suddette linee guida 
con esito favorevole e più precisamente:
- Annotazioni Riservate sugli Operatori Economici ANAC, in data 09/05/2023;
- Iscrizione alla Camera di Commercio in data 24/05/2023;
- Certificato Casellario Giudiziale della Procura prot. 1088 in data 05/06/2023;
- Certificato Casellario dei carichi pendenti della Procura in data 05/06/2023, prot.1090; 
- Accertamenti Contributivi e Dichiarativi (DURC), in data 02/08/2023 prot.2028;
- Certificato di regolarità fiscale Agenzia delle Entrate di Roma, richiesto con nota prot.1076 del 
01/06/2023;

CONSTATATO che il numero di SMART CIG richiesto ed assegnato dall’A.N.A.C. per il servizio in oggetto è:
ZCE3B0A455;

VISTA  l’allegata  fattura  n.222/TE  del  21/06/2023.,  acquisita  agli  atti  aziendali  con  il  n.  1334  del
22/06/2023, per un importo imponibile di €.3'408,00, imponibile di €.136,32, per un importo complessivo
di €.3'544,32;

VISTO il documento DURC “Documento unico di regolarità contributiva” richiesto e rilasciato per la ditta
“EP  S.p.A.”  relativo  alla  regolarità  contributiva,  acquisito  agli  atti  aziendali  con  prot.  n.  2028  del
02/08/2023, con scadenza validità al 14/10/2023; 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 260 del 31/08/2023



RITENUTO pertanto di poter procedere alla liquidazione in favore della ditta EP s.p.a. per la fornitura in
oggetto;

CONSTATATO che con ordinanza dirigenziale n. 151 del 16/05/2023 è stato assunto l’impegno di spesa per
€.3'544,32  sul  Macro  aggregato  101  Cap.  72  denominato  “Buoni  pasto”  del  Bilancio  di  Previsione
2023/2025 dell’Esercizio finanziario 2023 in conto competenza, impegno n.67/2023;

TENUTO CONTO della specifica e distinta attestazione del Responsabile dell’Area Finanziaria Rag. Grazia
Tarricone  circa  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria,  che  costituisce  parte  integrante  del
presente provvedimento;

DISPONE

per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato ed in applicazione della 
Legge 91/94 e successive modifiche ed integrazioni:

 1. di  RENDERE  EFFICACE l’aggiudicazione  di  cui  all’ordinanza  n.  151  del  16/05/2023,  ai  sensi
dell’art.32 c.7 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., per la fornitura in oggetto in favore della ditta EP S.p.A.
– via Giuseppe Palumbo 26, 00195- ROMA, p.iva 05577471005, per l’importo totale di €.3'408,00
più IVA, a seguito delle avvenute verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 citate in premessa;

 2. di  DARE ATTO che alla presente determinazione viene conferito valore SINALLAGMATICO DI
SCRITTURA PRIVATA mediante sottoscrizione della stessa da parte del Direttore dell’ADSU CH/PE
Avv. Teresa Mazzarulli  e dell’Operatore Economico interessato, ditta EP S.p.A. – via Giuseppe
Palumbo 26, 00195- ROMA, p.iva 05577471005, per l’importo totale di €.3'408,00 più IVA;

 3. che i patti, le condizioni generali e gli oneri sono quelli disposti nella RDO citata e nei documenti
del preventivo sottoscritti nell’offerta presentata e che gli stessi sono soggetti al D.L.gs 50/2016;

 4. di LIQUIDARE la somma complessiva di €.3'544,32 in favore della ditta EP S.p.A. – via Giuseppe
Palumbo 26, 00195- ROMA, p.iva 05577471005;

 5. di  AUTORIZZARE l’Area Finanziaria ad emettere ordinativo di pagamento informatico a favore
della ditta ditta EP S.p.A. per la somma complessiva di €.3'408,00 secondo quando disposto dalla
Legge 190/2014 ed ai sensi del DPR 633/1972, art. 17-ter (Split Payment);

 6. di INCARICARE l’Area Finanziaria ad emettere ordinativo di pagamento a favore dell’Erario per la
somma di €.136,32 riferita alla fattura di cui sopra, con le modalità stabilite dall’Agenzia delle
Entrate, Circolare 1E del 09/02/2015 e successiva Risoluzione n. 15/E del 12/02/2015, in materia
di scissione dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni;

 7. di PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del proprio sito istituzionale,
ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai
sensi  del  D.Lgs.  n.33  del  14/03/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni”.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile del Servizio ai sensi DLgs 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 311 del 28/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 260 del 31/08/2023



Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Il Responsabile del Servizio   BALDONERO BRUNO in
data 31/08/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, attestante la regolarità/copertura finanziaria:

Dati contabili:

LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 276 1 67 EP S.P.A. 3.544,32

Visto di regolarità contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   TARRICONE GRAZIA in
data 31/08/2023

Chieti, lì 31/08/2023 Il Direttore
Avv. MAZZARULLI TERESA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 298

Il 31/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione Direttoriale n.ro 260 del 31/08/2023 con
oggetto: Ordinanza aggiudicazione efficace, scrittura privata e liquidazione fattura per fornitura buoni pasto
cartacei – ditta EP S.p.A. – SMARTCIG ZCE3B0A455

e vi resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art. 01 del T.U. 267/2000.
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge.

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Avv. MAZZARULLI TERESA il 31/08/2023.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 260 del 31/08/2023


